DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  57Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

n° 5952313/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lota-
ção na Cadeia Pública de Parauapebas (CPP), no período de 02/05/2023 a
31/05/2023, em substituição à titular GISELLE SANTOS LOPES, matrícula
funcional n° 5952348/1, que está em gozo de que está em gozo de férias
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 937486
EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo: 2020/952183
Favorecido: EDY ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI
Data da Assinatura: 09/05/2023
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o
reconhecimento da dívida relativa à perfuração de 01 (um) poço tubular
de 200 (duzentos) metros de profundidade e todos os serviços e equipa-
mentos necessários para captação e distribuição de água no Centro de
Recuperação de Condenados de Icoaraci – CRCI do Contrato Administrativo
Nº 196/2021.
Valor: R$ 251.700,00 (duzentos e cinquenta e um mil e setecentos reais).
Ordenador: CEL MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 937205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233 DE 11 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº
2023/533961, e da Certidão de Casamento nº 067934 01 55 2023 2 00212
075 0054691 91, de 29.04.2023,
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR, o afastamento do servidor HENRIQUE JORGE HURLEY MAR-
TINS, matrícula nº 57211289-1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, no período de 29.04.2023 a 06.05.2023, decorrente de seu casa-
mento, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a contar de 29.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 937636

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 3.000,00 (dois mil e quinhentos reais),
de JEAN FERREIRA DA SILVA - MEI, inscrito no CNPJ n° 34.915.023/0001-
48, para participar como “Membro da Comissão de Apoio a Programação
Cultural e Acadêmica”, conforme regular processamento nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2023/539807 .
Belém/PA, 11 de maio de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 937619

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000643
PROCESSO Nº: 2023/492992
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de
Credenciamento 003/2022/SECULT, para Apresentação Musical no evento
“PREAMAR DA CRIATIVIDADE”, no dia 07 de maio de 2023, na Praça da
Fonte – Casa das Onze Janelas no município de Belém/PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO:
286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.

SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497/2.
CONTRATADO: RAFAEL GUERREIRO GIESE CPF: 790.343.142-00.
ENDEREÇO: Conselheiro Furtado, 1663, AP 1205, Cremação, CEP.:
66040100 BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 937498

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 586 DE 12 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/348355.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “SONORI-
DADES”, referente à IN 338/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; Matrícula nº: 55208006; Cargo:
ASSESSOR ESPECIAL 1; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC e como FIS-
CAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ) MARCELO DOS SANTOS CARMO;
matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/
LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 338/2023
PAE: 2023/348355.
Objeto: PROJETO: “SONORIDADES”, no qual os artistas: DJ JEFFERSON
SHOW MAN, NOSSA HISTÓRIA, WELLEN ÁVILLA, BRUNO BENITEZ, HEN-
RIQUE SENNA, SENTINELAS DO NORTE, YGOR FERRAZ, a ser realizado no
dia 12/05/2023 nos horários de 16:00h às 23:00h, no Quinta dos Paricás,
Estrada da Maracacuera, 1, Maracacuera (Icoaraci), Município de Belém.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 224/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 404960; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ:
44.968.793/0001-02;Valor Total: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais)
Data: /05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 338/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 338/2023, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: /05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

PROTOCOLO: 937693

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 560 DE 12 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/245676.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “MUSICAL
PARAENSE”, referente à IN 335/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº: 5888124; Cargo:
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC e
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA
BARROSO; matrícula nº 32026/1; Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; SE-
TOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937337
PORTARIA Nº 562 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado